
1 

 

 

 
 ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 26 февраля 2024 года № 34-па 
 

 

п. Березник 
 

 

О внесении изменений в муниципальную  

программу Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие торговли 

Виноградовского муниципального округа 

 Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской области, 

постановлением администрации Виноградовского муниципального округа                                

от 22 ноября 2021 года № 2-па «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области», администрация Виноградовского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Виноградовского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие торговли Виноградовского муниципального округа Архангельской 

области на 2022 – 2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Виноградовского муниципального округа от 20 декабря 2021 года № 27-па. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Виноградовского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа. 

 

 

 

Глава Виноградовского  

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин 



 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Виноградовского муниципального округа 

от 26 февраля 2024 года № 34-па 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу  

Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области «Развитие торговли Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области  

на 2022 – 2026 годы» 

 

 

1. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объем и источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования составляет 503,6 тыс. руб., из них 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.,  

средства областного бюджета – 503,6 тыс. руб., 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

По годам: 

в 2022 году – 0,0 тыс. руб., в том числе  

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 0,0 тыс. руб., в том числе 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

в 2024 году – 78,0 тыс. руб., в том числе 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 78,0 тыс. руб. 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

в 2025 году – 212,8 тыс. руб., в том числе 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 212,8 тыс. руб. 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

в 2026 году – 212,8 тыс. руб., в том числе 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 212,8 тыс. руб. 

средства муниципального бюджета – 0,0 тыс. руб.». 

  

2. Абзац 3 раздела II «Характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, описание основных проблем» изложить в следующей редакции: 

«Фактическая обеспеченность населения площадью стационарных торговых 

объектов в расчете на 1000 человек на 1 января 2021 года составила 1078 кв. м, 

(норматив 401 кв. м на 1000 человек), превышает норматив в 2.7 раза. Фактическая 



 3 

обеспеченность населения площадью (количеством) стационарных торговых 

объектов на 1 января 2024 года составила 168 стационарных торговых объектов, 

(норматив минимальной обеспеченности населения  площадью (количеством) 

стационарных торговых объектов в Виноградовском муниципальном округе 

составляет 37 стационарных торговых объектов (закон Архангельской области 

от 21 ноября 2023 года № 15-3-ОЗ), что больше норматива в 4,5 раза. При достаточно 

высоких темпах развития сети предприятий потребительского рынка, 

обеспеченность населения торговыми площадями (количеством) стационарных 

торговых объектов неравномерна по населенным пунктам Виноградовского 

муниципального округа. Сложившееся размещение объектов торговли также не 

всегда отвечает потребностям населения.». 

 

3. Изложить приложения № 1, 2, 3 к муниципальной программе в следующей 

редакции: 



 4 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области «Развитие 

торговли Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие торговли Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

Ответственный исполнитель: начальник отдела АПК и торговли администрации Виноградовского муниципального округа. 

 
Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

Базовый      

2020 год 

Оценочный 

2021 год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Оборот розничной торговли млн. руб. 1639 1641 1643 1644 1645 1646 1647 

Уровень обеспеченности населения площадью торговых объектов, в 

расчете на 1000 человек 

кв. м 1078 1078 1078 1078 _ _   _ 

Норматив минимальной обеспеченности населения площадью 

(количеством) стационарных торговых объектов 

количество _ _ _ _ 37 37 37 

Доля хозяйствующих субъектов, содержащихся в торговом реестре 

Архангельской области в общем количестве хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих торговую деятельность и поставку товаров на 

территории Архангельской области 

процентов 95 95,6 96 97 98 99 100 

 



 5 

Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 

 

 
Наименование целевых 

показателей муниципальной программы 

Порядок расчета Источники информации 

Оборот розничной торговли — Архангельскстат 

Уровень обеспеченности населения площадью торговых объектов, в расчете на 1000 

человек 

— Информация отдела АПК и 

торговли 

Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) 

стационарных торговых объектов 

___ Информация отдела АПК и 

торговли 

Доля хозяйствующих субъектов, содержащихся в торговом реестре Архангельской 

области в общем количестве хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 

деятельность и поставку товаров на территории Архангельской области 

— Информация отдела АПК и 

торговли 

 

 

 

  



 6 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области «Развитие 

торговли Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы Виноградовского муниципального округа 

 Архангельской области «Развитие торговли Виноградовского муниципального округа 

 Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники     

финансирования 

Объемы финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты   

реализации мероприятия всего 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Содействие по созданию 

условий в обеспечении 

товарами первой 

необходимости жителей 

труднодоступных и 

малонаселенных пунктов 

Виноградовского 

муниципального округа 

отдел АПК и 

торговли 

администрации 

Виноградовского 

муниципального 

округа 

 

итого,  

в том числе 

503,6 0,0 0,0 78,0 

 

212,8 

 

212,8 создание условий для 

обеспечения жителей 

услугами торговли и 

удовлетворение 

потребности в товарах 

населения, проживающего 

в труднодоступных 

населенных пунктах 

Виноградовского 

муниципального округа 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 503,6 0,0 0,0 78,0 212,8 212,8 

местный бюджет 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной  

программе 

 итого, в том числе 503,6 0,0 0,0 78,0 212,8 212,8  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 503,6 0,0 0,0 78,0 212,8 212,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 7 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области «Развитие 

торговли Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие торговли Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» 

 

 

Ответственный исполнитель: начальник отдела АПК и торговли администрации Виноградовского муниципального округа. 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Объем финансирования, 

всего  

Расходы местного бюджета, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная 

программа  

Развитие торговли Виноградовского 

муниципального округа 

Архангельской области на 

2022 – 2026 годы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 


